
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 

 

PON FESR CULTURA E SVILUPPO 2014/2020 - ASSE l. OBIETTIVO TEMATICO 06, 

OBIETTIVO SPECIFICO 6.c.1, AZIONE 6.c.1.a 

ANFITEATRO FLAVIO - INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ E NUOVA 

FRUIZIONE -POZZUOLI  LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE - CUP F82C16000870006 

- PON CAM -NA 18 

DETERMINA DI APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO AGGIORNATO POST 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• I'AdG del PON Cultura e Sviluppo, con proprio decreto, registrato alla Corte 

dei Conti il 21/04/2016, ha reso noto l'elenco degli interventi ammessi a finanziamento a 

valere sulla Azione.a del PON Cultura Sviluppo FESR 2014 - 2020, tra cui "Anfiteatro 

Flavio - Interventi Per Il Miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione - Pozzuoli - 

Lavori di Restauro E Valorizzazione - CUP F82C16000870006 - PON CAM -NA 18, per un 

importo complessivo pari ad € 3.418.169,87 IVA al 22% ed oneri connessi inclusi; 

• in data 13/12/2016 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare 

regolante il rapporto tra l'Autorità di Gestione e il beneficiario/ Stazione Appaltante 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei; 

• con nota prot. n. 980 del 02/11/2017 è stato disposto il conferimento 

dell'incarico delle funzioni di RUP per l'Arch. Paolo Mascilli Migliarini ex art. 31del d.lgs. 

50/2016 ss.mm. ii. dell’Intervento "Anfiteatro Flavio - Interventi per il miglioramento 

dell'accessibilità e nuova fruizione - Pozzuoli - lavori di restauro e valorizzazione" - CUP 

F82C16000870006; 

• con Contratto rep. 75 del 23.09.2020 è stata affidata la progettazione definitiva 

e esecutiva dell’intervento in oggetto al RTP Morganti ( Mandataria) per  complessivi € 

107.842,62 (centosettemilaottocentoquarantadue/62) oltre oneri previdenziali e 

assistenziali, se dovuti, nonché l'IVA;  

RICHIAMATA la Disposizione rep. 232 del 23/12/2021 con la quale si è disposta 

l'approvazione del QTE denominato "Post Gara di Progettazione" che aggiorna il QTE già 

approvato con Disposizione direttoriale rep. n.130 del 31/10/2019 sia relativamente alle 

voci per la progettazione, evidenziandone le economie derivanti da ribassi d'asta,  sia con 

riferimento alla determinazione dei costi di cui al quadro B.3 del QTE; 

VISTO il progetto esecutivo predisposto e trasmesso dal RTP Giuseppe Morganti 

(Mandataria) e acquisito al protocollo n. 1444-A del 04/03/2022 contenente tra l'altro il 

QTE di dettaglio dei lavori a farsi; 

PA-FLEG|30/03/2022|DETERMINA 31

mailto:pa-fleg@beniculturali.it
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it


 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 

DATO ATTO che con Verbale prot. 1892-A del 23.03.2022 Il RUP, sulla base del Verbale 

finale di verifica, ha validato il progetto esecutivo predisposto dal RTP Morganti 

(Mandataria), contenente tra l’altro il quadro economico di dettaglio dei lavori ( quadro A) 

riportante  le categorie di lavoro, la manodopera e gli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso  ;  

DATTO ATTO che il Quadro dei lavori a seguito di progettazione esecutiva  registra un 

aumento di circa € 147.000,00 rispetto al QTE redatto in fase di DIP e una diversa 

quotazione dell’Iva sulla base della definizione delle  categorie lavori  ; 

VISTA, pertanto, la Nota 2032-A del 29/03/2022 con la quale il RUP, Arch. Paolo Mascilli 

Migliorini, ha proposto di approvare il  progetto esecutivo  e il QTE nella versione "Post 

Progetto Esecutivo" c h e  a g g i o r n a  l e  s e g u e n t i  v o c i  d i  c o s t o :  

 

▪ QUADRO A) SOMME A BASE DI GARA LAVORI: incrementa le voci A.1) Importo 

dei lavori soggetti a ribasso" e A.3) "Oneri sicurezza non soggetti a ribasso", 

portando il valore totale dell'importo dei lavori a € 2.247.278,12 a fronte degli 

originari € 2.100.000,00; 

▪ QUADRO B) SOMME A DISPOSIZIONE:  

- incrementa la voce B .1) Spese tecniche - Indagini,  portando il valore 

totale dell'importo delle Indagini  a € 47.000,00 a fronte degli originari 

€ 40.000,00 per l’inserimento delle indagini per ricerca ordigni bellici; 

- r i d e f i n i s c e  l a  v o c e  Progettazione, D.l., collaudo,  portando il 

valore totale dell'importo della Progettazione, D.l., collaudo  a € 

473.092,59 a fronte degli originari € 470.396,30 per l’inserimento 

dell’assistenza archeologica recuperando la differenza dalla rinuncia 

all’incarico del supporto al RUP; 

- aggiorna in diminuzione la voce B .2) Spese tecniche - Allacciamenti,  

portando il valore totale dell'importo degli Allacciamenti a € 4.983,78 a 

fronte degli originari € 30.000,00; 

- aggiorna in diminuzione la voce B .3) Spese tecniche -  

Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali,  portando il valore totale 

dell'importo a € 228.519,33 a fronte degli originari € 268.762,76 ; 

- ridetermina la voce B .4) IVA/oneri sulla base della corretta imputazione 

della  % Iva aper le categorie lavori applicabili , per € 417.296,04 a fronte 

dell'originario impegno pari a € 509.010,79;  

 

 

 

mailto:pa-fleg@beniculturali.it
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it


 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

Tanto visto e richiamato, visto il verbale di validazione reso dal RUP e la nota 2032-A del 

29/03/2022, con il presente Decreto il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di 

Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 

DISPONE 

 

1) di approvare il Progetto esecutivo dell’Intervento "Anfiteatro Flavio - Interventi Per Il 

Miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione - Pozzuoli - Lavori di Restauro E 

Valorizzazione - CUP F82C16000870006 - PON CAM -NA 18, per un importo complessivo 

pari ad € 3.418.169,87 IVA al 22% ed oneri connessi inclusi finanziato a valere sul Pon 

FESR CULTURA E SVILUPPO 2014/2020 - Asse L. Obiettivo Tematico 06, Obiettivo Specifico 

6.C.1, Azione 6.C.1.A  ( All.1) ;  

2) di  approvare il QTE "Post Progetto Esecutivo" dell'intervento "Anfiteatro Flavio - 

Interventi Per Il Miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione - Pozzuoli - Lavori di 

Restauro E Valorizzazione” (ALL.1) che,  s u l l a  b a s e  d e l  Q T E  p r o p o s t o  d a l  

R U P  c o n  l a  s u c c i t a t a  N o t a 2 0 3 2 - A  d e l  2 9 / 0 3 / 2 0 2 2  e   nell'ambito 

d e l  valore complessivo ammesso a finanziamento pari ad € 3.418.169,87 IVA ed oneri 

connessi inclusi,  riporta per ciascuna voce di costo l'importo originario ammesso, quello 

consolidato a seguito di aggiudicazione con indicazione delle economie derivanti da 

ribassi d'asta e gli importi riprogrammati e corregge alcuni errori materiali riscontrati ( 

All.2) ; 

3) di dare  atto  che  il QTE  definitivo  sarà  consolidato  in seguito  all'affidamento  

della  gara  per l'esecuzione dei lavori; 

4) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del 

Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicare nella apposita sezione 

trasparenza del Sito di questo Istituto. 

 

 

 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 

(Dott. Fabio Pagano) 

 

mailto:pa-fleg@beniculturali.it
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

